
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIA  ABBIATEGRASSO, 58  -  27100 PAVIA  -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 E-  mai l :   pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

www. ist i tutovoltapavia.edu. i t CF 80008220180  codice  IPA UFC1IF  

 

ALESSANDRO  VOLTA 
Costruzioni  Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza Market ing  (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera -  scuola in  Casa C ircondariale  

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO  

N. 46 del 16 febbraio 2023 

 
OGGETTO: CONVENZIONE JOBS FACTORY PER UTILIZZO LOCALI IIS VOLTA 

PER CORSI ITS  

 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno 16 febbraio, alle ore 18.00, a seguito di convocazione 
del Presidente del Consiglio di Istituto,  si riunisce, in modalità remoto, attraverso 
piattaforma Skype, il Consiglio di Istituto dell’Istituto di Istruzione Superiore “A. Volta” 

di Pavia 
 

Presenti: n. 13 componenti  
 
Presidente: Dirigente scolastico, prof.ssa Paola Bellati 

Segretario: Prof. ssa Brusati Claudia Maria 
 

...OMISSIS... 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
PREMESSO che la Fondazione JOBS FACTORY ha richiesto la concessione dei seguenti 
locali scolastici dell’Istituto di Istruzione Superiore “A. Volta” per lo svolgimento delle 

proprie attività CORSO ITS per Tecnico Superiore per l’Innovazione e la Qualità delle 
Abitazioni: LABORATORIO PROVE MATERIALI, LABORATORIO DI INFORMATICA e AULA 

MAGNA; 
 

DATO ATTO che la scuola è dotata di strutture idonee ed adeguate alle sopra descritte 
esigenze; 
 

CONSIDERATO che la FONDAZIONE utilizzerebbe i locali in orario compatibile con le 
attività istituzionali della scuola; 

 
SENTITA la relazione del Dirigente scolastico; 
 

RITENUTO di procedere con il rinnovo della Convenzione di cui sopra per il periodo 
gennaio 2023 – dicembre 2023; 

 
Con la seguente votazione espressa in forma palese 
 

VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI ASTENUTI 

13 0 NESSUNO 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIA  ABBIATEGRASSO, 58  -  27100 PAVIA  -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 E-  mai l :   pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

www. ist i tutovoltapavia.edu. i t CF 80008220180  codice  IPA UFC1IF  

 

ALESSANDRO  VOLTA 
Costruzioni  Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza Market ing  (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera -  scuola in  Casa C ircondariale  

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE 

  

DELIBERA  
 

all’unanimità l’approvazione della “Convenzione tra l’Istituto “Volta” e la fondazione 
“Jobs Factory” per la concessione in uso temporaneo del laboratorio prove materiali, di 
un laboratorio di informatica e dell’aula magna dell’istituto di istruzione superiore A. 

Volta” per il periodo gennaio – dicembre 2023, allegata quale parte integrante del 
presente documento. 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Pavia, 16 febbraio 2023 

F.to Il Segretario 

Prof.ssa Brusati Claudia Maria 

F.to Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Paola Bellati 
 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 

n.39/93, art.3, c.2) 
 

 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata sul sito web 

dell’Istituto.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Paola Bellati 

Documento prodotto e conservato in originale informatico  

e firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa 
connessa 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque 

vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data della pubblicazione all’Albo 
della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere 
impugnata solo con ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello 

Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni.  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIA  ABBIATEGRASSO, 58  -  27100 PAVIA  -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 E-  mai l :   pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

www. ist i tutovoltapavia.edu. i t CF 80008220180  codice  IPA UFC1IF  

 

ALESSANDRO  VOLTA 
Costruzioni  Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza Market ing  (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera -  scuola in  Casa C ircondariale  

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE 

 

CONVENZIONE PER CONCESSIONE IN USO TEMPORANEO DEL LABORATORIO 
PROVE MATERIALI E DELL’AULA MAGNA DELL’ISTITUTO DI ISTRUZIONE 
SUPERIORE “A. VOLTA” ALLA FONDAZIONE JOBS FACTORY – periodo gennaio - 
dicembre 2023 

 
Approvata del delibera del Consiglio di Istituto n. ….. del ………………….. 

 
L’anno duemilaventitre, addì ……….. del mese di febbraio alle ore ……., presso l’ufficio 

di presidenza dell’Istituto di Istruzione Superiore “A. Volta”, Via Abbiategrasso, 58 Pavia 

con la presente scrittura privata, redatta in duplice originale, 

 
TRA le parti 

Fondazione “Istituto Tecnico Superiore per Nuove Tecnologie per il Made in Italy 

– JOBS FACTORY”, nel seguito indicata come FONDAZIONE, con sede legale in via 

Indipendenza, 9 -  27100 Pavia, qui legalmente rappre- sentata dal Presidente Mario 

Ravasi  

E 

 
Istituto d’Istruzione Superiore A. VOLTA nel seguito indicato come ISTITUTO, con 

sede legale in via Abbiategrasso 58, Pavia, qui legalmente rappresentato dalla Dirigente  

Scolastica  Paola  Bellati 

 
PREMESSO che la Fondazione JOBS FACTORY ha richiesto la concessione dei 

seguenti locali scolastici dell’Istituto di Istruzione Superiore “A. Volta” per lo svolgimento 

delle proprie attività CORSO ITS per Tecnico Superiore per l’Innovazione e la Qualità 

delle Abitazioni: LABORATORIO PROVE MATERIALI, LABORATORIO di 

INFORMATICA e AULA MAGNA; 

DATO ATTO che la scuola è dotata di strutture idonee ed adeguate alle sopra descritte 

esigenze; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIA  ABBIATEGRASSO, 58  -  27100 PAVIA  -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 E-  mai l :   pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

www. ist i tutovoltapavia.edu. i t CF 80008220180  codice  IPA UFC1IF  

 

ALESSANDRO  VOLTA 
Costruzioni  Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza Market ing  (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera -  scuola in  Casa C ircondariale  

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE 

CONSIDERATO che la FONDAZIONE utilizzerebbe i locali in orario compatibile con le 

attività istituzionali della scuola; 

VISTA la Convenzione relativa al periodo gennaio – dicembre 2022, approvata con 

delibera del Consiglio di Istituto n. ………………………………….; 

RITENUTO di procedere con il rinnovo della Convenzione di cui sopra; 

 
Tanto premesso tra le costituite parti, si conviene quanto segue: 

 
Art.1 - Premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante ed essenziale del presente atto. 
 

 

Art. 2 – Oggetto 
 

L’ ISTITUTO consente agli utenti del corso ITS per Tecnico Superiore per l’Innovazione 

e la Qualità delle Abitazioni gestito dalla FONDAZIONE per il periodo gennaio - 

dicembre 2022: 

✓ l’accesso al Laboratorio prove materiali dell’ISTITUTO con sede in Via Abbiate-

grasso n. 58 Pavia e l’utilizzo delle relative attrezzature (compreso 

riscaldamento, energia elettrica, forza motrice ed acqua, pulizia) con esclusione 

dell’impiego di materiali per la realizzazione delle attività laboratoriali la cui 

fornitura sarà a carico della FONDAZIONE senza gravare sull’istituto e sulla sua 

attività didattica. 

✓ l’accesso e l’utilizzo dell’Aula Magna “Paola Zoboli” dell’ISTITUTO e l’utilizzo 

delle relative attrezzature (computer, videoproiettore, schermo per proiezioni, 

impianto audio). 

✓ l’accesso e l’utilizzo del LABORATORIO di INFORMATICA ……… e l’utilizzo 

delle relative attrezzature (computer, videoproiettore, schermo per proiezioni). 

 

Tali attività si configurano come compatibili con la destinazione della scuola in ambito 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIA  ABBIATEGRASSO, 58  -  27100 PAVIA  -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 E-  mai l :   pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

www. ist i tutovoltapavia.edu. i t CF 80008220180  codice  IPA UFC1IF  

 

ALESSANDRO  VOLTA 
Costruzioni  Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza Market ing  (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera -  scuola in  Casa C ircondariale  

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE 

educativo, formativo, di promozione, sociale, culturale e civile. 

 

Art. 3 – Nomina dei Docenti 
 

L’attività Laboratoriale dei Corsisti verrà svolta sempre sotto il controllo di docenti della 

FONDAZIONE. Questi verranno nominati esclusivamente dal CTS della FONDAZIONE 

tra i docenti in servizio presso l’ISTITUTO o altre scuole dello stesso indirizzo, con 

nomina nella specifica disciplina di ciascun Laboratorio, che si siano iscritti nell’Elenco 

Formatori Docenti della FONDAZIONE e che siano in possesso di nulla osta per 

l’esercizio della libera professione rilasciato dal rispettivo Dirigente Scolastico. L’attività 

di Docenza sarà regolata da Contratto privatistico con la FONDAZIONE che provvederà 

direttamente al pagamento della prestazione. 

 

Art. 4 - Modalità di accesso ed uso dei Laboratori, calendarizzazione degli 
impegni, registrazione delle ore 

 

La FONDAZIONE dichiara e garantisce che i locali di cui all'oggetto sono considerati 

idonei all'esercizio dell'attività a cui saranno destinate, impegnandosi sin da ora a non 

destinarli a scopi differenti o contrari alla legge. 

La FONDAZIONE assume ogni responsabilità civile e penale per qualsiasi danno agli 

impianti, agli accessori, alle pertinenze, a persone, a cose, anche di terzi, tenendo nel 

contempo esente la Scuola dagli oneri economici derivanti. La concessione è 

subordinata alla stipula, da parte della FONDAZIONE, di una polizza per la 

Responsabilità Civile con un Istituto Assicurativo, di cui sarà consegnata copia 

all’ISTITUTO. 

La FONDAZIONE invierà elenco di Corsisti, Docenti ed altri operatori del Corso (con 

generalità e fotografia di riconoscimento) e sarà responsabile delle attività e di tutti gli 

eventuali incidenti o danni che potranno occorrere durante l’utilizzo dei locali e delle 

attrezzature. I Docenti avranno il compito dell’apertura e chiusura del Laboratorio, della 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIA  ABBIATEGRASSO, 58  -  27100 PAVIA  -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 E-  mai l :   pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

www. ist i tutovoltapavia.edu. i t CF 80008220180  codice  IPA UFC1IF  

 

ALESSANDRO  VOLTA 
Costruzioni  Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza Market ing  (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera -  scuola in  Casa C ircondariale  

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE 

Docenza e della sorveglianza nonché della custodia e del corretto uso delle 

attrezzature. L’utilizzo dei locali è riservato esclusivamente al richiedente e non è 

consentita la cessione ai soggetti terzi. 
 

Il calendario delle attività verrà predisposto dal CTS della FONDAZIONE, in accordo 

con il Dirigente scolastico e in collaborazione con il responsabile del Laboratorio prove 

materiali e del responsabile del Dipartimento per la Classe di concorso A037. Il 

Calendario degli interventi verrà mensilmente definito tra le parti e potrà essere 

modificato secondo le esigenze didattiche dell’ISTITUTO con semplice comunicazione 

della Dirigenza inviata via e-mail alla FONDAZIONE con un preavviso di 2 giorni (esclusi 

sabato e domenica). Parimenti la FONDAZIONE, a seguito di verifica della disponibilità 

dei Laboratori, potrà avanzare via e-mail richiesta scritta di modifica del calendario 

mensile con un preavviso di 4 giorni (esclusi sabato e domenica) cui darà attuazione 

solo previo assenso da parte del Dirigente scolastico dell’ISTITUTO. 

Prima dell’utilizzo dei locali dell’IIS Volta da parte della FONDAZIONE, l’ISTITUTO, 

nella figura del responsabile del Laboratorio prove materiali, in collaborazione con il 

responsabile del Dipartimento A037, redigerà l’inventario completo delle attrezzature e 

dei materiali presenti nel laboratorio. Tale inventario dovrà essere verificato e 

aggiornato al termine di ogni anno scolastico, a conclusione delle attività didattiche della 

Fondazione. 

La FONDAZIONE certificherà all’ISTITUTO le ore d’uso dei Laboratori mediante 

fotocopia del registro del corso sul quale verranno riportati le ore, la firma del Docente 

ed il Laboratorio impiegato. Il personale Docente ed i Corsisti applicheranno tutte le 

direttive didattiche ed organizzative che verranno indicate dalla FONDAZIONE e solo 

ad essa risponderanno. Inoltre saranno integralmente applicate le norme vigenti presso 

l’ISTITUTO per gli ingressi, l’utilizzo di locali e delle attrezzature e saranno pienamente 

rispettate le disposizioni contenute nel “Piano di prevenzione e intervento per il 

contenimento del rischio COVID-19” dell’Istituto di Istruzione “A. Volta” di Pavia, 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIA  ABBIATEGRASSO, 58  -  27100 PAVIA  -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 E-  mai l :   pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

www. ist i tutovoltapavia.edu. i t CF 80008220180  codice  IPA UFC1IF  

 

ALESSANDRO  VOLTA 
Costruzioni  Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza Market ing  (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera -  scuola in  Casa C ircondariale  

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE 

compresa la registrazione degli ingressi e la rilevazione della temperatura. 

 

Art. 5 – Adempimenti legislativi 
 

L’ISTITUTO provvederà a rilasciare dichiarazione che i Laboratori e le attrezzature sono 

in regola con gli adempimenti previsti del D.Lgs. 81/08 in materia di sicurezza. La FON-

DAZIONE dichiara per iscritto che le attrezzature sono riconosciute dalla FONDAZIONE 

in buono stato di conservazione ed idonee all’uso, nonché immuni da qualsiasi vizio che 

possa tornare in pregiudizio della FONDAZIONE stessa, degli studenti, dei suoi 

dipendenti o di qualsiasi terzo che possa avere accesso al locale. La FONDAZIONE si 

impegna a far utilizzare le attrezzature a personale ed utenti adeguatamente formati sui 

rischi derivanti dall’uso delle stesse, così come previsto dall’art. 37 del D. Lgs. 81/08. 

La FONDAZIONE dà atto di avere ricevuto e di conoscere il Protocollo di sicurezza anti 

COVID, le norme di sicurezza ed il Piano di Evacuazione predisposti dall’ISTITUTO e 

si impegna ad applicarli e farli applicare ad ogni Corsista o Docente. 

 

 

Art. 6 – Obblighi e oneri a carico della FONDAZIONE 

 

La FONDAZIONE è responsabile di ogni danno causato all’immobile, agli arredi, agli 

impianti, alle attrezzature da qualsiasi azione od omissione dolosa o colposa ad essa 

direttamente imputabili o imputabili a terzi presenti nei locali scolastici in occasione 

dell’utilizzo dei locali stessi. 

La FONDAZIONE è tenuta a: 

1) indicare il nominativo del responsabile dell’utilizzo dei locali quale referente per 

l’istituzione scolastica, che è il sig.Camillo Ricci 

2) osservare incondizionatamente l’applicazione delle disposizioni vigenti in materia, 

particolarmente riguardo alla sicurezza, igiene, salvaguardia del patrimonio scolastico; 

3) segnalare tempestivamente all’istituzione scolastica qualsiasi danno, guasto, rottura, 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIA  ABBIATEGRASSO, 58  -  27100 PAVIA  -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 E-  mai l :   pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

www. ist i tutovoltapavia.edu. i t CF 80008220180  codice  IPA UFC1IF  

 

ALESSANDRO  VOLTA 
Costruzioni  Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza Market ing  (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera -  scuola in  Casa C ircondariale  

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE 

malfunzionamento o anomalie all’interno dei locali; 

4) sospendere l’utilizzo dei locali in caso di programmazione di attività scolastiche da 

parte dell’istituzione scolastica con le modalità di preavviso come indicato nell’art. 4 della 

presente convenzione; 

5) in relazione al tipo di attività svolta, stipulare copertura assicurativa per responsabilità 

civile ed infortuni a favore dei fruitori del servizio; 

6) far riferimento al Responsabile del laboratorio per ogni problematica relativa; 

7) lasciare sempre sgombere le uscite di sicurezza dei locali; 

8) prevedere, durante lo svolgimento delle attività, una corretta gestione di un’eventuale 

situazione di emergenza; 

9) effettuare tutti gli adempimenti inerenti l’attuazione del D.Lgs. 81/2008 spettanti al 

datore di lavoro; 

10) fare riferimento al Piano di Emergenza esposto all’interno dei locali, di cui dichiara di 

avere preso visione; la FONDAZIONE dichiara altresì di aver preso visione della 

collocazione degli estintori, degli interruttori di emergenza dell’impianto elettrico, della 

cassetta di primo soccorso e del rispettivo contenuto dell’Istituto di Istruzione Superiore 

“A. Volta”; 

11) nel caso di utilizzo di materiale antincendio o di primo soccorso, comunicarlo 

tempestivamente per iscritto all’istituzione scolastica per consentirne il ripristino; 

12) restituire, dopo l’utilizzo, la piena funzionalità ai locali, agli impianti ed alle 

attrezzature ed una accurata manutenzione degli attrezzi che, comunque, dovranno 

essere riportati nell’ordine in cui erano sistemati all’inizio delle attività. 

L’ ISTITUTO è inoltre esonerato da qualsiasi onere relativo a compensi per i Docenti, 

per materiali di consumo per la realizzazione delle attività laboratoriali e per la fornitura 

dei DPI dei Corsisti e ai docenti, che saranno direttamente a carico della FONDAZIONE. 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIA  ABBIATEGRASSO, 58  -  27100 PAVIA  -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 E-  mai l :   pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

www. ist i tutovoltapavia.edu. i t CF 80008220180  codice  IPA UFC1IF  

 

ALESSANDRO  VOLTA 
Costruzioni  Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza Market ing  (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera -  scuola in  Casa C ircondariale  

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE 

Art. 7 – Divieti 

✓ Non sono consentite le attività legate alle campagne di promozione politica né le 

attività per pubblico spettacolo a pagamento. 

✓ E’ vietato fumare in tutti i locali di pertinenza dell’edificio scolastico. Il personale 

incaricato della vigilanza è tenuto a far rispettare il divieto. 

✓ E’ vietato l’accesso a locali non richiesti e non specificatamente concesso in uso. 

✓ E’ vietato l’utilizzo di materiali e attrezzature non richiesti e non 
specificatamente 

concessi. 

✓ Durante qualsiasi manifestazione, è vietata la vendita di cibarie e bevande 

all’interno dei locali di pertinenza degli edifici scolastici. 

✓ E’ vietata l’istallazione di strutture fisse o di altro genere, se non specificatamente 

autorizzate dall’ISTITUTO e dall’Ente proprietario (Amministrazione provinciale). 

✓ E’ vietato lasciare, all’interno dei locali e fuori dell’orario di concessione, attrezzi e 

quant’altro pregiudichi la sicurezza dell’edificio. 

✓ L’ISTITUTO, in ogni caso, non assume la custodia di quanto lasciato all’interno 

dei locali scolastici dopo l’uso. 

✓ L’inosservanza di quanto stabilito al precedente punto comporterà per 

il concessionario l’assunzione a suo carico di eventuali conseguenti 

responsabilità. 

 
Art. 8 – Durata 

 

La presente convenzione ha durata da gennaio 2023 a dicembre 2023 . 

Il provvedimento di concessione può essere revocato in qualsiasi momento per motivate 

e giustificate esigenze dell’istituzione scolastica; in ogni caso la concessione non può 

avere durata superiore ai dodici mesi. Non è consentito il rinnovo tacito. 

Nell’ipotesi che non vengano rispettate le condizioni poste dal presente contratto, il 

Dirigente Scolastico si riserva la facoltà di revocare la concessione. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIA  ABBIATEGRASSO, 58  -  27100 PAVIA  -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 E-  mai l :   pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

www. ist i tutovoltapavia.edu. i t CF 80008220180  codice  IPA UFC1IF  

 

ALESSANDRO  VOLTA 
Costruzioni  Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza Market ing  (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera -  scuola in  Casa C ircondariale  

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE 

 
Art. 9 - Corrispettivo 

 

La somma pattuita per l’utilizzo dei locali dell’IIS VOLTA è la seguente: 

✓ EURO 50,00 per ogni ora di utilizzo del LABORATORIO PROVE 

MATERIALI per un totale prevedibile di 50 ore; 

✓ EURO 200,00 per ogni utilizzo dell’AULA MAGNA dell’Istituto (fino ad un 

massimo di 5 ore per ogni utilizzo) per un totale prevedibile di n. 5 utilizzi; 

✓ EURO 50,00 per ogni ora di utilizzo di un LABORATORIO DI 

INFORMATICA a standard ECDL per un totale prevedibile di 15 ore. 

 
Informativa ai sensi dell’art. 13, Regolamento UE 679/2016 (GDPR) 

Titolare del trattamento dei dati personali è l’Istituto d’Istruzione Superiore “Alessandro Volta” di 

Pavia, con sede e contatti indicati in intestazione, nella persona Dirigente Scolastico pro tempore. 

Il responsabile per la protezione dei dati nominato è contattabile al seguente indirizzo di posta 

elettronica: e-mail: dpo@istitutovoltapavia.it, tel. 0382526352. L’Istituto informa che i dati 

personali forniti ai fini della stipula della presente convenzione e delle incombenze inerenti e 

conseguenti sono oggetto di trattamento nel rispetto del Regolamento Europeo 679/2016 e del 

D.lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. 

Il trattamento dei dati personali si basa sull’esecuzione di un compito di interesse pubblico del 

titolare derivante da normativa nazionale, correlato all’attività di istruzione; risulta inoltre 

necessario ai fini dell’esecuzione di un contratto di cui l’interessato è parte o all’esecuzione di 

misure precontrattuali e si basa altresì sull’adempimento degli obblighi legali posti in capo 

all’Istituto. Il conferimento dei dati richiesti è obbligatorio per la stipula della convenzione. 

I dati possono essere comunicati ad altre amministrazioni pubbliche nonché a tutti quei soggetti 

pubblici o privati ai quali, in presenza dei relativi presupposti, la comunicazione è prevista da 

disposizioni comunitarie, norme di legge o regolamento o comunque necessaria in relazione al 

presente procedimento. Gli stessi, in particolare, potranno essere conoscibili da coloro che, 

dimostrando un interesse diretto, concreto ed attuale, avanzino istanza ai sensi dell'art. 22 ss. L. 

241/1990. 

mailto:dpo@istitutovoltapavia.it


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIA  ABBIATEGRASSO, 58  -  27100 PAVIA  -  TEL:  0382.526352  -  0382.526353 

 E-  mai l :   pv is006008@istruzione. i t  -  pv is006008@pec. istruz ione. i t  

www. ist i tutovoltapavia.edu. i t CF 80008220180  codice  IPA UFC1IF  

 

ALESSANDRO  VOLTA 
Costruzioni  Ambiente  Terr itorio  (diurno e serale)  -  L iceo Art ist ico -  Amministrazione F inanza Market ing  (serale)  

Istruzione  domic i l iare e ospedaliera -  scuola in  Casa C ircondariale  

ISTITUTO DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE 

I dati personali possono essere soggetti a diffusione sul sito dell'Istituto per il perseguimento di 

finalità istituzionali e per adempiere alla normativa in materia di pubblicità (albo pretorio) e traspa-

renza (amministrazione trasparente). 

 
Pavia, …………… 

 

Il Presidente della FONDAZIONE 

Mario Ravasi 

La Dirigente Scolastica dell’ISTITUTO 

Paola Bellati 
 

 


		2023-02-20T10:30:03+0100
	PAOLA BELLATI




